

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2017

Aos **02/06/2017 às 08:00 horas**, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sansão, nº 236 –2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 033/2017.

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 033/2017 objetivando a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas D' Souza Comércio, Transportes e Serviços Ltda, CNPJ Nº 08.810.647/0001-90, EMPRESA MARIM LTDA – ME, CNPJ Nº 11.191.346/0001-30, Engedrain Construções Ltda, CNPJ Nº 05.193.435/0001-13, EXPRESSO POTENCIA LTDA – EPP, CNPJ Nº 17.985.594/0001-30, MINASLOC Locação de Maquinas e Equipamentos Ltda – ME, CNPJ Nº 10.857.680/0001-18, Riamar Máquinas Ltda – EPP, CNPJ Nº 04.297.462/0001-73, Viação Novo Horizonte Ltda – EPP, CNPJ Nº 19.532.829/0001-63.

CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para participação.

LICITANTE(S)	REPRESENTANTE(S)
08.810.647/0001-90 D' Souza Comércio, Transportes e Serviços Ltda	MG 11130887 Alex Otaviano Aredes de Souza
11.191.346/0001-30 EMPRESA MARIM LTDA - ME	
05.193.435/0001-13 Engedrain Construções Ltda	M2114045 Carlos Augusto Mendes Nascimen
17.985.594/0001-30 EXPRESSO POTENCIA LTDA - EPP	MG6959540 Camilo José Lopes Martins
10.857.680/0001-18 MINASLOC Locação de Maquinas e Equipamentos Ltda - ME	MG 14073885 Marcus Paulo de Resende Affons
04.297.462/0001-73 Riamar Máquinas Ltda - EPP	MG 12425380 Leandro de Souza Barbosa
19.532.829/0001-63 Viação Novo Horizonte Ltda - EPP	M4631689 Romero Vital de Freitas
20.737.664/0001-45 VIACAO VALE DO PIRANGA LTDA	MG6844900 Roberto Magno Cordeiro Junior

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as propostas das empresas:

MINASLOC Locação de Maquinas e Equipamentos Ltda - ME

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE		DI	360	0,0000	0,00
			A			

FUNCIONÁRIOS

2	LOCAÇÃO PARA USO CONTÍNUO DE CAMINHÃO BASCULANTE ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2015	DI A	312	500,0000	156000,00
---	----------------------------------------------------------------------------------------	---------	-----	----------	-----------

Total 156.000,00

Riamar Máquinas Ltda - EPP

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE FUNCIONÁRIOS		DI A	360	0,0000	0,00
2	LOCAÇÃO PARA USO CONTÍNUO DE CAMINHÃO BASCULANTE ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2015		DI A	312	505,0000	157560,00
Total						157.560,00

Engedrain Construções Ltda

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE FUNCIONÁRIOS		DI A	360	0,0000	0,00
2	LOCAÇÃO PARA USO CONTÍNUO DE CAMINHÃO BASCULANTE ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2015		DI A	312	502,0000	156624,00
Total						156.624,00

Viação Novo Horizonte Ltda - EPP

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE FUNCIONÁRIOS		DI A	360	430,0000	154800,00
2	LOCAÇÃO PARA USO CONTÍNUO DE CAMINHÃO BASCULANTE ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2015		DI A	312	0,0000	0,00
Total						154.800,00

D' Souza Comércio, Transportes e Serviços Ltda

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE FUNCIONÁRIOS		DI A	360	430,0000	154800,00

2	LOCAÇÃO PARA USO CONTÍNUO DE CAMINHÃO BASCULANTE ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2015	DI A	312	677,5000	211380,00
---	----------------------------------------------------------------------------------------	---------	-----	----------	-----------

Total 366.180,00

VIACAO VALE DO PIRANGA LTDA

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE FUNCIONÁRIOS		DI A	360	415,0000	149400,00
2	LOCAÇÃO PARA USO CONTÍNUO DE CAMINHÃO BASCULANTE ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2015		DI A	312	0,0000	0,00

Total 149.400,00

EXPRESSO POTENCIA LTDA - EPP

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE FUNCIONÁRIOS		DI A	360	422,0000	151920,00
2	LOCAÇÃO PARA USO CONTÍNUO DE CAMINHÃO BASCULANTE ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2015		DI A	312	0,0000	0,00

Total 151.920,00

EMPRESA MARIM LTDA - ME

Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE FUNCIONÁRIOS		DI A	360	418,0000	150480,00
2	LOCAÇÃO PARA USO CONTÍNUO DE CAMINHÃO BASCULANTE ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2015		DI A	312	0,0000	0,00

Total 150.480,00

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS

Item 01 - Mapa em Anexo

Ocorrência¹: A Prova de Regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviços (FGTS) da empresa empresa D' Souza Comércio, Transportes e Serviços Ltda, CNPJ Nº 08.810.647/0001-90 foi apresentada com data de validade em 01/06/2017, por ser microempresa e usufruir do benefício dos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, após esse fato para agilizar o processo e com a concordancia dos demais

licitantes o Pregoeiro fez a conferência da certidão pela internet e anexou a nova certidão válida no processo que foi assinada pelos licitantes presentes.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa D' Souza Comércio, Transportes e Serviços Ltda, CNPJ Nº 08.810.647/0001-90, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa MINASLOC Locação de Máquinas e Equipamentos Ltda – ME, CNPJ Nº 10.857.680/0001-18, a mesma foi considerada habilitada nos termos do edital.

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

D' Souza Comércio, Transportes e Serviços Ltda CNPJ/CPF: 08.810.647/0001-90 ENDEREÇO: FAZENDA PALMEIRAS, S/N GALPÃO 1, 0 - ZONA RURAL - MURIAE - MG - -

Seq.	Item	Descrição	Marc UN a	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	7516	LOCAÇÃO DE ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE FUNCIONÁRIOS - ASSOCIAÇÕES E CONVENIADOS, TANTO NA SEDE QUANTO NOS DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE MURIAÉ, COM ANO DE FABRICAÇÃO A PARTIR DE 2.000, EM BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO, COM CAPACIDADE DE TRANSPORTAR NO MÍNIMO 40 PASSAGEIROS SENTADOS, COM MOTORIZAÇÃO DE NO MÍNIMO 200CV, POLTRONAS EQUIPADAS COM CINTO DE SEGURANÇA, DOCUMENTAÇÃO EM DIA, JANELAS DE EMERGÊNCIA EM PERFEITO USO, PARTE ELÉTRICA E PNEUS A SEREM VISTORIADOS POR FUNCIONÁRIO DETERMINADO POR ESTA AUTARQUIA DEVIDAMENTE HABILITADO, PERCURSO MÁXIMO DE ATÉ 100KM POR DIARIA; INCLUINDO: MANUTENÇÃO, COMBUSTÍVEL, LUBRIFICANTES, MOTORISTA E SEGURO OBRIGATÓRIO CONTRA TERCEIROS E TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.	DIA	360	378,0000	136080,00

Sub Total

136.080,00

MINASLOC Locação de Máquinas e Equipamentos Ltda - ME CNPJ/CPF: 10.857.680/0001-18 ENDEREÇO: URUGUAIANA, 172 - JARDIM GLORIA - JUIZ DE FORA - MG - 36015-020

Seq.	Item	Descrição	Marc UN a	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
------	------	-----------	--------------	------	-------------------	-------------

2	7579	<p>LOCAÇÃO PARA USO CONTÍNUO DE CAMINHÃO BASCULANTE ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2015 - COM MOTORISTA, NAS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: ANO DE FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2015; 03 EIXOS, MOTOR MOVIDO A ÓLEO DIESEL COM NO MÍNIMO 6 CILINDROS; POTÊNCIA MÍNIMA DE 280 HP; CAPACIDADE MÍNIMA 12.000T E NO MÁXIMO 14.000T; TRAÇÃO 6X2; CAIXA DE MACHAS DE NO MÍNIMO 05 VELOCIDADES À FRENTE E 01 VELOCIDADE À RÉ; DIREÇÃO HIDRÁULICA; CABINE COM AR CONDICIONADO. A CAÇAMBA BASCULANTE DEVERÁ SER METÁLICA COM CANTOS ARREDONDADOS, COM CAPACIDADE VOLUMÉTRICA MÍNIMA DE 15M³, COM TAMPA TRASEIRA COM ABERTURA PADRÃO E FECHAMENTO SEMI-AUTOMÁTICO, COM GANCHOS LATERAIS PARA AFIXAR LONAS, COM SUPORTE METÁLICO PARA FIXAÇÃO DE PERFIS DE MADEIRA PARA AMPLIAÇÃO DO VOLUME ÚTIL, DEVERÁ POSSUIR PÁRA-LAMAS DE AÇO E APARA-BARROS DE BORRACHA. O SISTEMA BASCULANTE DEVERÁ SER COMPOSTO POR CILINDRO DE AÇÃO DIRETA, BOMBA HIDRÁULICA ACIONADA NA TOMADA DE FORÇA DO CAMINHÃO, PERMITIR O BASCULAMENTO DA CAÇAMBA ATÉ UMA INCLINAÇÃO DE 45 GRAUS. USO MÁXIMO DE 08 HORAS DIÁRIAS. A AUTARQUIA POR FORÇA DE CONTRATO FARÁ REMUNERAÇÃO DE NO MÍNIMO DE 20 DIÁRIAS MENSAL, EXCETO POR PARALISAÇÃO POR CULPA DO CONTRATADO. INCLUINDO: MANUTENÇÃO, COMBUSTÍVEL, LUBRIFICANTES, MOTORISTA E SEGURO OBRIGATÓRIO CONTRA TERCEIROS E TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.</p>	DIA	312	500,0000	156000,00
---	------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----	-----	----------	-----------

Sub Total	156.000,00
Total Geral	292.080,00

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa D' Souza Comércio, Transportes e Serviços Ltda, CNPJ Nº 08.810.647/0001-90 e adjudicou o objeto do item 01 no valor total de R\$ 136.080,00 (Cento e Trinta e seis mil e oitenta reais).

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa MINASLOC Locação de Maquinas e Equipamentos Ltda – ME, CNPJ Nº 10.857.680/0001-18 e adjudicou o objeto do item 02 no valor total de R\$ 156.000,00 (Cento e cinquenta e seis mil reais).

O valor total do presente processo é de R\$ 292.080,00 (Duzentos e noventa e dois mil e oitenta reais).

Observação¹: Fica Convocada as empresas vencedoras a apresentação da documentação dos veículos constantes no item 4.6 Termo de Referencia do Edital Convocatório no prazo máximo de 05 dias úteis.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Os representantes presentes manifestaram-se pela não interposição de recurso. Os envelopes de Habilitação das empresas: EMPRESA MARIM LTDA – ME, CNPJ Nº 11.191.346/0001-30, Engedrain Construções Ltda, CNPJ Nº 05.193.435/0001-13, EXPRESSO POTENCIA LTDA – EPP, CNPJ Nº 17.985.594/0001-30, Riamar Máquinas Ltda – EPP, CNPJ Nº 04.297.462/0001-73, Viação Novo Horizonte Ltda – EPP, CNPJ Nº 19.532.829/0001-63 e VIACAO VALE DO PIRANGA LTDA, CNPJ Nº 20.737.664/0001-45 devidamente lacrados e rubricados e indevassáveis ficarão sob a guarda do pregoeiro até a formalização do contrato com a empresa vencedora, devendo a empresa retirá-lo até 05 (cinco) dias após este fato, sob pena de inutilização dos documentos neles contidos. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho
Pregoeiro

Brenda Lacerda Bertussi
Membro

Ivanice de Souza Tureta
Membro